οε'. h) Ἡ διάταξις κελεύει ἐν τοῖς συναλλάγμασιν, ἐν οἷς χορήματα καὶⁱ) ἄλλα πρόγματα ἀριθμηθέντα συνεγράψασιν, εὖσω δύο ἐνιαυτῶν συνυπτῶν τὴν περὶ^k) τῆς ἀναργυρίας ἀντιτίθενται διαμαρτυροῦσιν. δοσοὶ δὲ πρότερον ἐβοηθοῦντο διὰ τινας αἰτίας ἰδικῶς τοῖς νόμοις ἐκπειρωημένας τῆς πενταετίας παραδραμούσης, τούτονς καὶ νῦν βούλεται βοηθεῖσθαι^l). κελεύει δὲ κατὰ ὁμολογίας, ἐν ἣ τις κατέθετο παρακαταθήκην εἰληφέναι, ἡ ἀποδεῖξεως περὶ δημοσίων γενομένης, ἡ κατὰ ὁμολογίας ἀποληπτικῆς ἐπὶ προκινητοῦσιν τοῦτον τοῦτον μετὰ τὴν ἔκθεσιν τῆς ἀποδεῖξεως τὴν ἀναργυρίαν ἀντιτίθεναι^m). ἐν οἷς δὲ οὐκ ἔξεστινⁿ) ἀντιτίθεναι^r), ἡ ἐντὸς τριάκοντα ἡμερῶν^s) ἀντιτίθεναι, μηδὲ ὄρκος ἐπιφερέσθω^t). ἔξεστω δὲ τῷ

LXXV. Constitutio vult, ut qui causas edixit¹⁾ L. 13. in confessione sua, ex quibus debebat²⁾, ipse probare compellatur³⁾, se, cum nihil deberet, cautionem exposuisse. C. IV. 30.

1) ut qui causas edixit] Quid sit causas edicere, lege et cap. 65. et ibi postremam Thaleiae adnotationem, et pulchre disce.

2) ex quibus debebat] In mutuo tamen, licet causa exposita sit, intra biennium exceptio non numeratae pecuniae opponi potest. Nam caput praesens loquitur de confessione debiti ex praecedente causa facti, non de mutuo, quod fit.

Qui expressit causam, propter quam promisit, veluti, quia mihi vendidisti fundum illum, et usurae pretii tibi debentur, confiteor, me haec tibi debere.

3) ipse probare compellatur] Thaleiae. Veluti probare debet, se non ex causa emtionis debere, sed per metum aut dolum promisisse. Quaere huius libri tit. 4. cap. 5. them. ult. et ibi ultimam adnotationem.

In mutuo purō is, qui credidit, numerationem probare debet. Cum autem quis se debere confitetur et causas edicit, ex quibus debet, ipse probare compelliatur, se, cum nihil deberet, scripto cassis, se debere, forte per dolum aut metum causis in scriptis enumeratis. Sed si quis simpliciter, quasi deberet, promiserit ei, quem creditorem putavit, ac professus fuerit, ei se soluturum praecedens debitum, eiusmodi professio non valet, quod sine causa facta sit. Et quaere lib. 51. tit. 4. cap. 2. them. 3. et cap. 7. them. 2. eiusdem. Lege autem huius tit. cap. 65. et ibi adnotationem postremam, qua dicitur, creditorem tunc probare cogi sibi deberi, si velit consequi ea, quae confessione continentur: sin autem non probaverit, promissio non officit promittenti, tanquam sine causa facta.

LXXVI. Constitutio praecipit¹⁾, ut in contratibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae esse conseribuntur, intra biennium continuum²⁾ contestatio de pecunia non numeratae opponatur. Quibus autem praeteritis temporibus propter aliquas causas³⁾ specialiter legibus expressas quinquennio praeterlapsō⁴⁾ subveniebatur, iisdem nunc quoque subveniri vult⁵⁾. Iubet etiam, apochis rerum depositarum⁶⁾, vel publicorum tributorum⁷⁾, vel dotis traditae⁸⁾, non posse opponi exceptionem non numeratae pecuniae: adversus autem aliam omnem⁹⁾ securitatem partis vel solidi debiti solutionem factam esse significantem, intra triginta dies post expositiōnem apocarum exceptionem non numeratae pecuniae posse obici. In quibus autem non permittitur, hanc exceptionem opponere, vel ab initio, vel intra tri-